
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: RNDr. Tomáš Jeníček, Dr.
Identifikační číslo studenta: 32322143

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologické nauky - bc.
ID studia: 588771

Název práce: Pojetí osoby u Josefa Ratzingera
Pracoviště práce: Katedra systematické teologie a filosofie (do 2023) (26-KST)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Bc. David Svoboda, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.
Datum obhajoby: 15.06.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student prezentuje práci: cíl je deskriptivním způsobem shrnout téma
osoby u Ratzingera na základě rešerše textů, kter o tom explicitně
pojednávají. Není jich moc, vybrány tři tituly, z nich jen jeden se
tématu cele věnuje, ostatní jej probírají v jiné souvislosti, z toho
plyne i uspořádání práce. Ratzinger popisuje vývoj pojmu osoby a
jeho naplnění v křesťanství. Naplněním osoby je vztah víry v Boha.
Vedoucí práce: celkově výborné hodnocení; formální nedostatky,
např. citovat modernější překlady, vyloučit překlepy. Věcně: není
zdůvodněno, proč jsou vybrána ta která pojetí osoby, ani jejich
uspořádání. Práce není vymezena jako teologická či filozofická.
Oponent: celková spokojenost, text přesahuje nároky na bakalářskou
práci, dotaz na chápáni osoby v kontextu pneumatologie.
Odpověď studenta: Ratzinger se vymezuje proti Augustinovi, že
odstranil "my" a Trojici tak stnaovil jako "strukturu Boha". V textu
"Heilige Geist als Communio" ukazuje na základě analýzy Božích
jmen ukazuje, že u Ducha nelze postupovat jako u Otce a Syna,
protože jméno není zároveň charakteristikou - u Ducha je to svatost,
ta je však společná všem třem. Duch je tedy v podstě sjednocením
osob Trojice.

1 233883 - RNDr. Tomáš Jeníček, Dr.



Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. David Vopřada, Dr. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Mgr. David Bouma, Ph.D. ............................

 Josef Prokeš, Ph.D. ............................

 MUDr. Jan Fošum, Dr. theol. ............................

 ThLic. Mgr. Pavel Frývaldský, Th.D. ............................

 ThLic. Mgr. Tomáš Mohelník, Th.D. ............................

 Dr. Ondřej Salvet (přítomen) ............................

 doc. Mgr. Bc. David Svoboda, Ph.D.
(přítomen)

............................

 ThLic. Petr Štica, Th.D. ............................

 ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D. ............................

2 233883 - RNDr. Tomáš Jeníček, Dr.


